
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 5Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 015/2016-NAC de 11 de março de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo nº. 2016/99742
RESOLVE: 
I - Designar a servidora Maria Nazaré Brasil da Costa, 
matrícula nº 5483913/5, Secretária de Diretoria, para responder 
pela Coordenação de Apoio Administrativo na ausência do titular, 
no período de 01/03/2016 a 30/03/2016.
II - Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de março 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 11 de março de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 938133

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049/2016 - CMG, 11 DE MARÇO DE 2016.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 128/2016-CMG, datado de 
11/03/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

TEN CEL QOPM 
RG 21133 CÉSAR 

MAURÍCIO DE 
ABREU MELLO

56230731 379.338.502-78 07 a 10/03/16 3,5 (alimentação)

CAP QOPM RG 
20913 JOSÉ JOÃO 

DE AZEVEDO 
CORRÊA

54052201 323.792.772-49 06 a 10/03/16 4,5 (alimentação)

1º TEN QOAPM RG 
20959 JAQUELINE 
DE CÁSSIA B. DA 

SILVA

5419573 403.213.712-91 07 a 10/03/16 3,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 11 de março de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 938149

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 023/2016-GVG  DE 09 DE MARÇO DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 2.000,00 ( 
Dois Mil Reais ), ao servidor RODRIGO TANNER GUIMARÃES 
NUNES, CPF:631.715.702-20, Matrícula Funcional 5817762/1, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1297.83140000 - 
339039 -  R$     500,00
32101 - 04.122.1297.83140000 - 339030 -  R$  1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 937653

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150/2016 - PGE.G., de 08 de março de 2016
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora 
Daniela Silva Salgado, id. funcional nº 57215124/1, a contar de 
01.03.2016.
II - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento) à servidora Rosália Travassos Batista, id. funcional nº 
57215305/1, a contar de 01.03.2016
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 938205

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 148/2016-PGE.G., de 08 de março de 2016
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença saúde à servidora, 
Silvia Helena Contente Stilianidi, id. funcional nº 5106311/1, no 
período de 17.02 a 16.05.2016, de acordo com o Laudo Médico 
nº 177403A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 151/2016-PGE.G., de 09 de março de 2016
CONCEDER 02 (dois) dias de licença saúde à servidora, Lorena 
Costa Santos, id. funcional nº 54180576/2, no período de 07.03 
a 08.03.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 938207

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 122/2016-PGE.G., de 10 de março de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor José Reinaldo Alves Gomes, id. 
Funcional 57191816/1, Gerente de Transportes, portador do CPF 
379.592.042-68, Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 150,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 

da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 937619

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 013/2016-GAB, de 10 de março de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e
considerando os autos do Processo Nº 2016/81326.
R E S O L V E:
CONCEDER a Servidora Fabíola de Almeida Evangelista, 
Matrícula Nº 55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/04/2016 
à 13/05/2016, correspondente ao Triênio de 02/05/2010 à 
01/05/2013.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 938101

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 015/2016-GAB, de 11 de março de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/08 e considerando os autos do Processo N° 2016/89499.
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias e ½ (meia) à Servidora Maria do 
Carmo Pereira de Melo, Matrícula Nº 8093172/2, ocupante do 
cargo de Gerente, para o período de 16/03/2016 à 19/03/2016, 
a fi m de participar da  18ª Reunião Técnica do Conselho Nacional 
de Controle Interno - CONACI, a ser  realizada em Brasília - DF, 
restando o ônus com o transporte aéreo por conta da mesma.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 938139

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 100, DE 04 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Juliana Furtado 
Carneiro, matrícula nº. 54185831/2, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão na 
forma Eletrônica - SRP, conforme processo nº. 2016/69508, 
cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada 
na locação de equipamentos de informática, com a prestação 
de serviços de Reprografi a: Impressão corporativa, cópia, 
fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças 
e suprimentos, fornecimento de papel, sistema de gerenciamento 
e contabilização de impressões e cópias.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Flávia 
Francinete Ferreira Machado, matrícula nº. 57191343/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.


